
 
چرتکه

چالشی جدید به نام بودجه دومرحله ای
لیلا مرگن

به  تبصره  یک  الحاق  و  اصلاح  با  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
ماده ۱۸۲ قانون آئین نامه داخلی مجلس، تصویب بودجه دولت را دو 
قسمتی کردند. این مصوبه با فوریت در خانه ملت رای آورد و طحان 
نظیف سخنگوی شورای نگهبان ۲۳ بهمن ۱۴۰۲ خبرداد: قانون بودجه 
از امسال به صورت دو بخشی تصویب می شود، یعنی ابتدا احکام تصویب 
می شود و در شورای نگهبان بررسی می شود و اگر تبدیل به قانون شد، بر 

اساس احکام ارقام و جداول تنظیم می شوند.
با این تصمیم مجلس، به جای آنکه تکلیف بودجه هر سال پیش از آغاز 
سال نو مشخص شود و کشور با برنامه وارد یک سال جدید شود، یک جور 

بلاتکلیفی و سردرگمی در پرداخت های دولت ایجاد می شود.
در حال حاضر بخش مخارج قوه مجریه در بودجه ۱۴۰۳، تازه در ۱۹ 
فروردین به مجلس تحویل داده شد و توسط نمایندگان خانه ملت اعلام 
بابایی رئیس کمیسیون تلفیق  وصول شد. به گفته حمیدرضا حاجی 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، تلاش این کمیسیون بر این است که در هفته 
اول اردیبهشت ماه گزارش مصوباتش در بخش دوم لایحه بودجه را ارائه 
کند تا در دستور صحن قرار گیرد. در این میان از مجلس خبر می رسد 
که بخش دوم بودجه تا پایان اردیبهشت نهایی می شود. اما آیا تاریخ 
اعلام شده توسط مجلس، دقیق است و واقعا در انتهای اردیبهشت ماه 
بخش مخارج بودجه به تایید مجلس می رسد؟ تا تصویب بودجه، تکلیف 
پرداخت های دولت در پروژه های عمرانی و ... چه خواهد شد؟ این روند 

چه تاثیری در اقتصاد ایران دارد؟
افزایش انتظارات تورمی

مهدی پازوکی، اقتصاددان و استاد دانشگاه علامه طباطبایی تهران در 
گفتگو با اقتصاد آنلاین درباره تبعات تصمیم مجلس برای تصویب دو 
قسمتی بودجه گفت: مجلس در آیین نامه داخلی خود تغییراتی داده 
است که کار بسیار نابخردانه ای است؛ چراکه در بودجه باید درآمد در کنار 
هزینه باشد؛ بنابراین تصویب دو قسمتی بودجه، باعث تشدید بی انضباطی 

اقتصادی می شود.
وی افزود: یکی از مشکلات اقتصاد ایران همین بی انضباطی است. این 
روند انتظارات تورمی در جامعه ما را بالا می برد. دولتی که یک سال وقت 
داشته است؛ بودجه اش را در آخر فروردین تصویب نکرده است. این یک 

سیگنال منفی به جامعه است.
از  یکی  اکنون  یادآور شد:  تهران  دانشگاه علامه طباطبایی  استاد  این 
شاخص های مهم بی ثباتی اقتصادی، بی انضباطی اقتصادی است. اقتصاد 

ایران به شدت از بی ثباتی رنج می برد.
وی با اشاره به تعریف بودجه گفت: به حساب درآمد- هزینه یکسال دولت 
بودجه می گویند؛ پس وقتی شما درآمد را در آذرماه داده  اید، ولی مخارج 
دولت به مجلس ارائه نشده است، این روند اشکال دارد و این مسئله ای 

است که مجلس ایجاد کرده است.
این استاد دانشگاه علامه طباطبایی تهران بیان کرد: من به عنوان یک 
کمک کارشناس اقتصادی نمی دانم که مثلا بودجه صدا و سیما چقدر 
است. در بودجه آنچه مهم است، بخش هزینه ای دولت است. درآمدهای 
دولت یا از محل مالیات به دست می آید یا با فروش نفت و اوراق مشارکت 

است.
وی تاکید کرد: بنابراین در بودجه چیزی که مهم است، بخش مخارج 
دولت است. دولت اگر مخارجش را با درآمدهایش تنظیم نکند، منتج 
به کسری بودجه، افزایش نقدینگی، افزایش تورم و کاهش ارزش پول 

ملی می شود.

بلاتکلیفی بخش مخارج با گذشت یک ماه از سال
پازوکی با تاکید بر اینکه سیستم آغاز شده توسط دولت و مجلس زمینه 
تشدید بی ثباتی اقتصادی را فراهم می کند، افزود: یک ماه است که از سال 
جدید گذشته است ولی هنوز بخش مخارج دولت تصویب نشده است. 
این نشان می دهد که سیستم طراحی شده غلط است. معلوم نیست 

کارشناسان مجلس یازدهم چه کسانی هستند.
به گفته وی، اقتصاد ایران به شدت از بی انضباطی اقتصادی رنج می برد. 
بی انضباطی اقتصادی در ایران شامل بی انضباطی پولی، بی انضباطی مالی 

و بی انضباطی اداری است.
وی اضافه کرد: بی انضباطی پولی در سیستم بانکی باعث افزایش بدهی 
است.  بانکی شده  به سیستم  بدهی دولت  و  بانک مرکزی  به  بانک ها 
بی انضباطی مالی که در سند بودجه در این دولت و مجلس تشدید شد. 
اکنون یک ماه از سال می گذرد ولی هنوز مخارج دولت تصویب نشده 

است. اسم سندی که تصویب می شود را نمی توان بودجه گذاشت.
اداری  بی انضباطی  درباره  تهران  طباطبایی  علامه  دانشگاه  استاد  این 
توضیح داد: همه جای دنیا بهترین نیروی متخصص را جذب سیستم 
دولتی می کنند اما در ایران افراد درجه چندم جذب این سیستم می شوند.

وی تاکید کرد: بودجه باید در ۱۵ آذر به طور کامل تقدیم مجلس شود و 
دوپاره کردن بودجه کاملا نادرست است.

مرتضی عزتی عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس نیز در گفت وگو با 
اقتصاد آنلاین تصویب دو مرحله ای بودجه را مسبوق به سابقه دانست و 
توضیح داد: در گذشته هم مجلس برای ماه های ابتدای سال بودجه را به 
صورت یک دوازدهم و دو دوازدهم تصویب می کرد. این تاخیرها را باید به 

حساب تبعات شرایط تورمی اقتصاد کشور گذاشت.
وی افزود: وقتی شرایط تورمی می شود، به اصطلاح اقتصاددانان پول داغ 
می شود. به این ترتیب هیچ برآورد و پیش بینی راجع به مجموعه هزینه ها 

و درآمدهای بودجه همچنین تراز آن نمی توان کرد.
تورم  مسئله  از  گفت:  کشور  در  تورم  مشکل  حل  بر  تاکید  با  عزتی 
مهمتر، دیدگاهی است که درباره حل مشکل تورم وجود دارد. دیدگاه 
نئولیبرالیستی نمی گذارد مشکل تورم را ریشه ای حل کنیم. اقتصاددانان 
ما به اقتصاد اسلامی باور ندارند و فکر می کنند بین حجم نقدینگی و تورم 
یک رابطه مکانیکی برقرار است. در حالی که تورم یک پدیده رفتاری 

است. شرایطی که ما در آن زندگی می کنیم، مستعد ایجاد تورم است.
وی ادامه داد: بازار آزادی وجود ندارد. بازار دست قدرت های بلامنازع، 
واردکنندگان  و  انحصاری  صادرکنندگان  باز،  سفته  واسطه گر،  دلال، 

انحصاری است. اینها با پول داخلی و خارجی با اقتصاد بازی می کنند.
این عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس تصویب دو قسمتی بودجه 
را عاملی برای ایجاد مشکل در تصمیم سازی ها دانست و افزود: با این رویه 
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بخش اقتصاد- مسئله تعطیل کردن شنبه یا پنجشنبه، از مدت ها پیش 
مورد توجه نمایندگان مجلس شورای اسلامی قرار داشت و در ادوار مختلف 
مجلس نیز برای تصویب وارد صحن می شد، اما به نتیجه می رسید. اکنون به 
نظر می رسد نمایندگان مجلس یازدهم به اجماع نظر رسیده اند که پنجشنبه 

روز مناسبی برای تعطیلی است.
به گزارش فرارو، اوایل بهمن ماه سال ۱۴۰۲ بود که بررسی اولویت دار لایحه 
این  بر  بررسی شد.  علنی مجلس  آخر هفته، در صحن  تعطیلات  افزایش 
اساس نمایندگان مجلس با بررسی اولویت دار لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری در خصوص افزایش تعطیلات آخر هفته با ۱۲۶ 
رأی موافق، ۶ رأی مخالف و ۴ رأی ممتنع از مجموع ۲۰۳ نماینده حاضر 
در جلسه موافقت کردند. مجلس در همان زمان تصمیم گرفت در جلسات 
آتی خود کلیات و جزئیات لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته را بررسی کند 
و در فروردین ماه ۱۴۰۳ به نتیجه رسیده است که بهتر است پنجشنبه را به 

عنوان روز تعطیل انتخاب کرد.
نشست  درباره  مجلس  اجتماعی  کمیسیون  سخنگوی  گودرزی،  حسین 
با موضوع بررسی ساماندهی تعطیلات گفت:  کمیسیون اجتماعی مجلس 
روز های  تعطیلی  و  هفته  تعطیلات  به  روز  افزایش یک  با  این جلسه  »در 
پنجشنبه و جمعه موافقت شده، بنابراین روز های کاری از شنبه تا چهارشنبه 
خواهد بود. دولت نیز با تعطیلی روز های پنجشنبه علاوه بر جمعه ها موافق 

بود به عبارت دیگر کمیسیون اجتماعی مجلس به نظر دولت برگشت.
این مصوبه در راستای لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری 
بود؛ ضمن اینکه ساعات کاری هفته نیز از ۴۴ به ۴۰ ساعت کاهش یافت به 
این معنا که در ماه ۱۶ ساعت از ساعات کاری موظفی کارکنان دولت کاسته 
شده است. آغاز و پایان ساعت کاری روز نیز با تصمیم دولت و متناسب با 
فصول سال تغییر می کند. سیدکریم حسینی، دیگر عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس نیز از تصمیم مجلس برای کاهش ساعت کار از ۴۴ ساعت در هفته 
به ۴۰ ساعت برای تمامی بخش ها )اعم از دولتی و خصوصی( خبر داد. وی 
گفت: »تمامی دستگاه های مشمول قانون مدیریت خدمات کشور مشمول 
قانون اصلاح ساعت کاری و تعطیلی آخر هفته خواهند بود، اما بانک ها و 

برخی دستگاه های خدماتی استثناء شدند.«
این طرح که از دید اغلب نمایندگان مجلس، طرحی موفق و درست است، 
مخالفانی هم دارد. محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران، درباره 
فعالان  که  تلاش هایی  همه  وجود  »با  گفت:  پنج شنبه  روز  شدن  تعطیل 
اقتصادی بخش خصوصی، اتاق های بازرگانی و تشکل ها درباره تغییر قانون 
جای  به  تقویم  در  شنبه  روز  تعطیلی  خواستار  و  دادند  انجام  تعطیلات 
پنج شنبه شدند؛ متأسفانه آنچه کمیسیون اجتماعی مجلس تدوین و تصویب 
نمایندگان  هیأت  اعضای  همه  از  است.  جمعه  و  پنجشنبه  تعطیلی  کرده 
می خواهم به هر شکلی که با مجلس و نمایندگان ارتباط دارند این موضوع را 
پیگیر شوند که روز های تعطیل پایان هفته به جمعه و شنبه تغییر کند. اتاق 

تهران هم از تمامی مسیر های موجود پیگیر این مساله است.«
از  مانع  تا  می کنند  مطرح  اقتصادی  فعالان  که  دلایلی  مهمترین  از  یکی 
تعطیلی پنجشنبه ها شوند، عدم تطابق تعطیلات کشور با دیگر نقاط جهان 
است. با توجه به این شرایط، پرسش هایی مطرح است از جمله این که در 
صورت تصویب این طرح در شورای نگهبان، با چه تبعات اقتصادی رو به رو 
خواهیم شد و آیا اساس تعطیلی پنجشنبه ها توجیه اقتصادی دارد یا خیر؟ 
فرارو در راستای پاسخ دهی به این پرسش ها با مهدی پازوکی، اقتصاددان 

گفتگو کرده است:
نباید وارد انزوای اقتصادی شویم

آیا تعطیلی پنجشنبه ها توجیه اقتصادی دارد؟مهدی پازوکی به فرارو گفت: 
»این تصمیم که تعطیلی را روز پنجشنبه قرار دهیم چندان درست نیست. 
در حال حاضر ما فقط ۴ روز با دنیا در تعاملیم. روز های دوشنبه، سه شنبه 
ارتباط  دیگر کشور ها  با  روز هایی هستند که می توانیم  تنها  و چهارشنبه، 
کاری و اقتصادی برقرار کنیم. اگر قرار است اقتصاد ایران با جامعه جهانی 
تعامل کند، باید با اقتصاد های جهانی مراوده مالی و اقتصادی داشته باشد؛ 
از اساس اشتباه است.  را تعطیل کنیم  این تصمیم که پنجشنبه  بنابراین 
متاسفانه این نوع تصمیم گیری ها در کشور ما کم نیست. درست مثل بحث 
عدم تغییر ساعات کشور که بدون امکان سنجی و بررسی های دقیق اجرایی 
شد. قطعا با این وضعیت، قابل پیش بینی است که در تابستان مشکل برق 

خواهیم داشت. در حال حاضر در کشور هایی از جمله فرانسه و انگلستان، 
در آغاز فصل بهار، تغییر ساعت را شاهد هستیم. علت این اقدام این است 
که آن ها می دانند تغییر ساعت می تواند اثربخشی مثبتی بر شرایط اقتصادی 
داشته باشد. متاسفانه ما به جای تمرکز بر طرز تفکری که مبتنی بر منافع 
ملی است، بر تفکری متمرکز شده ایم که واپس گرا است. با همین مثال به 
صحبت اولم برمی گردم که از دست دادن یک روز کاری کامل و عدم تعامل 

با اقتصاد جهانی، دقیقا چگونه قرار است به نفع منافع ملی ما باشد؟«
وی افزود: »کشور های همسایه ما سعی کرده اند برای بهره برداری حداکثری 
از شرایط اقتصاد جهانی خود را با اصول بین المللی هماهنگ کنند. به عنوان 
مثال کشور ترکیه به عنوان همسایه ما، نه تنها شنبه، بلکه یکشنبه را نیز 
تعطیل کرده است. ما می توانستیم به جای پنجشنبه، دو روز جمعه و شنبه 
را تعطیل کنیم. اما این جا با یک دوراهی رو به رو هستیم. اگر می خواهیم 
کشوری داشته باشیم رو به پیشرفت اقتصادی، راهکاری ندارد به جز تطبیق 
حداکثری با اقتصاد جهانی. اما اگر به دنبال این باشیم که اقتصاد بسته و 
بدون تعاملی داشته باشیم، هیچ فرقی نمی کند که چگونه تصمیم می گیریم. 

گویی با این روش ها به دنبال یک انزوای خودخواسته هستیم.«

برای تصمیم های کلان نیاز به پژوهش داریم
این اقتصاددان در ادامه گفت: »با توجه به شرایط اقتصادی کشور، یکی از 
مهمترین کار هایی که باید انجام دهیم این است که فضا های اقتصادی کشور 
را برای تولید بیشتر، بازتعریف کنیم. ما در یک جهالت اقتصادی قرار داریم 
و بخشی از مشکلاتی که در زمینه کاهش شاخص های اقتصادی داریم به 
همین جهالت باز می گردد. ما نمی توانیم با طرز تفکر ارتجاعی و غیرمدرن در 
بازار های بین الملل، حرفی برای گفتن داشته باشیم. این که برخی می گویند، 
چون برخی ادارات و سازمان ها پنجشنبه ها سر کار نمی آیند یا نیمه وقت سر 
کار هستند، به طور رسمی کل ادارات را پنجشنبه ها تعطیل کنیم، یک تفکر 
اشتباه است. این نوع استدلال چه تفکر منطقی را پشت خود دارد؟ اتفاقا این 
چنددستگی در نظام اداری کشور و این که ادارات و سازمان ها به هر شکلی 
که مایل باشند عمل می کنند و برخی تعطیل هستند و برخی دیگر باز، یا 

ساعات کاری ادارات سلیقه ای تغییر می کند، یکی از ایرادات بزرگ است.«
وی افزود: »اگر قدرت اقتصادی ما به شکلی بود که پول ملی ما »ریال« از 
ارز های مسلط بر بازار های بین المللی بود، هیچ اشکالی نداشت که اینگونه 
تصمیم گیری می کردیم، اما در شرایطی که ریال ما، از ارز های بسیار ضعیف 
محسوب می شود، این نوع تصمیم گیری ها منطقی به نظر نمی رسد. تمام 
کشور های حاشیه خلیج فارس، ساعات اداری و بانکی خود را به شیوه ای 
تنظیم می کنند که بتوانند با بازار های جهانی در ارتباط باشند. پنجشنبه و 
جمعه که ما تعطیل باشیم و شنبه و یکشنبه هم آن ها، یعنی عملا چهار 
روز را از دست داده ایم؛ بنابراین عملا خودمان با دست خودمان، دست به 
مطرح  را  لایحه  که چنین  مجلس  از  من  پرسش  می زنیم.  فرصت سوزی 
می کند، این است که در شرایطی که نیاز به رشد و توسعه اقتصادی داریم 
چرا طرح کاهش ساعت کاری و طرح تعطیلی روز های مهم کاری را ارائه 
اگر مجلس، مبنا و اساس پیشنهاد  بود  می کنیم؟ بسیار پسندیده خواهد 
ساعات کاری و روز های تعطیل را بر اساس پژوهش های مستند، به اهالی 
رسانه و پژوهشگران ارائه کند تا بدانیم این تغییرات قرار است چه تاثیری بر 

اقتصاد کشورمان بگذارد.«
فعلی  کاری  به ساعات  نیازی  »اگر  ادامه گفت:  در  اقتصادی  تحلیلگر  این 
اضافه  خود  کارمندان  به  مدام  دولتی  ادارات  از  بسیاری  چرا  پس  نداریم 
پرسنل  اداری،  امور  سازمان  اطلاعات  اساس  بر  می کنند؟  پرداخت  کاری 
سالانه میلیارد ها تومان اضافه کاری می گیرند. درواقع به طور متوسط هر 
نفر ۱۰۰ ساعت در ماه اضافه کاری می گیرد. البته بسیاری از افراد اضافه 
به معنای نوعی کمک، اضافه حقوق می گیرند. در  بلکه  کاری نمی گیرند، 
اغلب ادارات هر پرسنلی حدود ۵ میلیون تومان رفاهیات می گیرد، ای کاش 
رئیس سازمان امور اداری کشور به این موضوعات توجه بیشتری می کرد. از 
اواخر دهه هفتاد بود که سیستم پاداش و بازنشستگی وارد سیستم بودجه 
ایران شد، ولی اکنون به مسیری اشتباه رفته است. به خاطر همه این برنامه 
ریزی های اشتباه است که بسیاری از افراد که در سنین بازنشستگی قرار 
دارند، از روش های مختلفی برای افزایش سن بازنشستگی خود و به تعویق 
انداختن بازنشستگی استفاده می کنند. ما ده ها هزار کارمند از پایین رده تا 

بالارده داریم که تمایلی به بازنشستگی ندارند.«

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کوچصفهان
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 

تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی

مورخه   ۱۴۰۲۶۰۳۱۸۰۲۱۰۰۴۶۷۳ شماره  به  صادره  رای  برابر 
۱۴۰۲/۱۱/۱۶ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و 
ملک کوچصفهان بخش ۱۰ گیلان خریداری از مالک اصلی آقای احمد 

روشنی گیلوائی، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان ذیل:
 ۱۶۳ از  مفروز  گیلواء  قریه   ۲۱ اصلی  سنگ  از  فرعی   ۸۰۶ پلاک 
فرعی مورد تقاضای آقای جواد بیطرفان مفتخر فرزند رضا به شماره 
شناسنامه ۴۴۷۰ نسبت به ششدانگ یک باب خانه مشتمل بر محوطه 
به مساحت ۲۰۵.۹۱ مترمربع. محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.  تسلیم 
اعتراض  انقضای مدت مذکور و عدم وصول  بدیهی است در صورت 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
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بخش اقتصاد- خبر اعطای مجوز خرید جت شخصی در رسانه ها خبر ساز 
شد؛ این مساله در حالی مطرح است که با توجه به قیمت بلیت هواپیما هم 

اکنون بیشتر قشر مرفه جامعه از هواپیما استفاده می کنند.
بلیت های  قیمت   )۱۴۰۲( گذشته  سال  دی ماه  اواسط  از  مهر،  گزارش  به 
هواپیما با افزایش رو به رو شد از سوی دیگر کمبود ناوگان هوایی نیز موجب 
بلیت  از رأی دیوان، قیمت  بازار شد؛ پس  بلیت هواپیما در  کمیاب شدن 
پروازهای داخلی از سوی شرکت های هواپیمایی حدود ۱۰۰ درصد افزایش 

یافت.
نامشخص بودن قیمت بلیت هواپیما

ایرلاین ها مدعی هستند که دلیل گرانی بلیت به دلیل ثابت بودن نرخ در 
طول ۲ سال گذشته بود. البته همچنان ایرلاین ها ادعا می کنند که قیمت 
بلیت هواپیما با توجه به افزایش هزینه ها برای آنها صرفه اقتصادی ندارد و 
باید نرخ گذاری توسط خود شرکت های هواپیمایی انجام شود؛ البته دیوان 
عدالت اداری قیمت گذاری را به خود ایرلاین ها واگذار کرده بود اما وزارتخانه 

راه و شهرسازی این قانون را موقوف الاجرا کرد.
بر همین اساس ایرلاین ها با موقوف الاجرا شدن قانون آزادسازی قیمت بلیت 
هواپیما به لجبازی کردن با سازمان های مربوطه افتادند و بلیت های خود را 
با قیمت های بالا یا »بیزینس« در بازار عرضه کردند که این مساله موجب 

نارضایتی مسافرین شده است.
به طور مثال با شروع موج بازگشت مسافران تهران از مقصد کیش و کمبود 
مسافر در مسیر معکوس، بلیت پرواز تهران - کیش در برخی سایت های 
فروش به کمتر از ۲۰۰ هزار تومان کاهش پیدا کرد. این در حالی است که 
بلیت پرواز کیش به تهران با قیمت بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 

فروخته می شود.
شاهد  عدالت  دیوان  رأی  موقوف الاجرا  از  بعد  می شد  تصور  که  حالی  در 
بازگشت قیمت بلیت هواپیما به قبل باشیم اما بررسی سایت های فروش بلیت 
هواپیما نشان می دهد؛ که برخلاف تذکرهای رئیس سازمان هواشناسی و 
وزیر راه و شهرسازی همچنان فروش بلیت بالاتر از نرخ های مصوب در برخی 
مسیرها و توسط برخی ایرلاین ها ادامه دارد. از طرف دیگر با چارتر کردن 
برخی از خطوط پروازی توسط آژانس های هواپیمایی در روزهای مختلف، 

بلیت هواپیما نایاب می شود.
به طور مثال در برخی از مسیرها پر تردد مانند تهران - مشهد یا بالعکس، 
بلیت هواپیما موجود نیست! ناگفته نماند در ایام پیک وقتی با کمبود بلیت 
بلیت  قیمت  و  می شود  پیدا  دلالان  وکله  سر  دفعه  یک  می شویم  مواجه 
از  معدودی  بخش  تنها  و  می رسد  فروش  به  برابر  یکباره چند  به  هواپیما 

جامعه می توانند نرخ آن را بپردازند.
و  راه  وزارت  خبری  نشست  در  فروردین(   ۲۰( بخش  محمدی  محمد 
بازار  اینکه نحوه قیمت گذاری  بر  به سوال مهر مبنی  شهرسازی در پاسخ 

بلیت هواپیما چه زمانی به ثبات می رسد، گفت: بررسی قیمت بلیت هواپیما 
با حضور مسؤولان در شورای عالی هواپیمایی و دیوان عدالت اداری برگزار 
و بررسی شد و قیمت مد نظر ایرلاین ها پس از تصویب و سیر مراحل قیمت 

تعیین شده اعلام خواهد شد.
وی در ادامه تاکید کرد: تا پیش از مشخص شدن قیمت مصوب بلیت هواپیما، 
شرکت های هوایی بر اساس ماده ۶ قانون شورای عالی هواپیمای کشوری اگر 

ایرلاینی دچار تخلف شود، قطعاً تنبیه خواهد شد.
اگرچه رئیس سازمان هواپیمایی کشور طی هفته های اخیر از ارسال قیمت 
مدنظر به دیوان عدالت اداری خبر داد اما همچنان خبری از تصویب نهایی 

قیمت بلیت هواپیما در بازار نیست!
سید احسان خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت در خصوص زمان مشخص 
شدن نحوه قیمت بلیت هواپیما، اعلام کرد »تا امروز هنوز رأی دیوان عدالت 
اداری در مورد قیمت گذاری های بلیط هواپیما نهایی نشده و تا زمانی که 
ابلاغ شود همچنان ستاد تنظیم بازار تصمیم گیرنده اصلی در این زمینه است.

وی در ادامه تاکید کرد: قیمت بلیط هواپیما در شورای عالی بررسی و به 
ستاد تنظیم بازار ارسال شده است و باید منتظر باشیم تا ستاد تنظیم بازار 

در این زمینه تصمیم گیری کند.«
در حالی این شرایط هم اکنون گریبان گیر متقاضیان بلیت است که روز 
گذشته خبری مبنی بر مجوز خرید جت شخصی نیز از سوی رئیس سازمان 

هواپیمایی کشوری در رسانه ها مطرح شد و سرو صداهای زیادی نیز به پا 
کرد.

خرید و فروش جت شخصی در بازار صنعت هوایی
محمد محمدی بخش رئیس سازمان هواپیمایی کشور خبری مبنی بر آزاد 
بودن خرید و فروش جت شخصی ۷ نفره داد و اعلام کرد »خرید و فروش 

جت های ۷ نفره برای عموم شهروندان آزاد است.
همچنین وی افزود: در حال حاضر »بسیاری از مردم از این فضا استفاده 
تیم های  و  ورزشی  تیم های  مسئولان،  از  برخی  تاجرها،  مانند:  می کنند، 

اقتصادی از متقاضیان جت های خصوصی اند.«
با توجه به سخنان رئیس سازمان هواپیمایی در خصوص »خرید و فروش 
جت شخصی« و عدم توجه به وضعیت بازار بلیت هواپیما مشخص است این 
بازار به دست متمولین افتاده، زیرا قطعاً مبلغ جت شخصی به گونه ای نخواهد 
بود که عموم مردم توانایی خرید آن را داشته باشند. به نظر بهتر بود متولی 
صنعت هواپیمایی کشور ابتدای به دنبال سامان دهی بلیت هواپیما بود تا آزاد 
سازی خرید جت شخصی برای عموم مردم! نکته جالب توجه این است که 
وقتی نگاهی به قیمت جت شخصی ۷ نفره می اندازیم مشخص می شود فقط 
بخشی از جامعه توان خرید این وسیله را دارند زیرا کمتر کسی می تواند 

حداقل ۱۸۰ میلیارد تومان بابت یک وسیله نقلیه شخصی بپردازد.

مشکلتعطیلیپنجشنبه

آسمان در اختیار متمولین؛ از بلیت هواپیمای نجومی تا خرید جت شخصی


